
 
Area Contratti e Affari generali 
Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza amministrativa 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 3018 

aaggdocc@amm.units.it 

   

Oggetto: Elezione suppletiva di un ricercatore di ruolo per la Terza Sezione del 
Collegio di Disciplina dell’Università degli Studi di Trieste per lo scorcio del 
triennio 2022-2025: indizione. 

IL RETTORE 

 

Richiamato l’art. 23 dello Statuto dell’Università degli Studi di Trieste relativo al Collegio di 
Disciplina, che, in particolare, al comma 2, prevede che “Il Collegio è costituito 
da nove componenti effettivi e da tre supplenti, tutti in regime di tempo pieno, 
ripartiti in numero eguale tra professori di prima fascia, professori di seconda 
fascia e ricercatori a tempo indeterminato. Di essi, due professori di prima 
fascia, due professori di seconda fascia e due ricercatori a tempo indeterminato 
sono designati dal Senato Accademico, tra il personale in servizio presso altri 
Atenei, ove possibile, e sono nominati con decreto rettorale. I rimanenti 
componenti effettivi e i supplenti sono eletti e nominati con decreto rettorale; 
l’elettorato attivo è attribuito, secondo il principio della rappresentanza tra pari, 
ai professori di prima fascia, professori di seconda fascia e ricercatori a tempo 
indeterminato in servizio presso l'Università, e l'elettorato passivo è attribuito, 
tra i medesimi docenti, a quelli che siano a tempo pieno. 

Il presidente di sezione è scelto, ove possibile, tra i componenti esterni.”; 

Richiamato l’art. 35 ter del Regolamento Generale di Ateneo dell’Università degli Studi di 
Trieste, relativo al procedimento di elezione dei componenti interni del Collegio 
di Disciplina; 

Richiamato il Regolamento unico per le elezioni degli organi dell’Università degli Studi di 
Trieste e in particolare il Titolo VIII – Elezione dei componenti interni del Collegio 
di Disciplina; 

Richiamato il decreto rettorale del 7 marzo 2022 n. 191, relativo alla nomina del Collegio di 
Disciplina dell’Università degli Studi di Trieste per il triennio 2022 - 2025 e 
nell’ambito della Terza Sezione – Ricercatori, di tre componenti esclusivamente 
interni, in assenza di candidature esterne, nelle persone dei proff.ri Aneta 
Aleksova, Violetta Borelli, Natalina Folla e Pierpaolo Martucci, quale componente 
supplente; 

Richiamato il decreto rettorale n.487 del 18 aprile 2024, relativo alla decadenza dalla Terza 
Sezione – Ricercatori del Collegio di Disciplina della prof.ssa Aneta Aleksova, a 
seguito della sua nomina a professoressa associata; 

Preso atto della necessità di provvedere alla sostituzione del componente della Terza 
Sezione – Ricercatori per lo scorcio del triennio 2022-2025, procedendo all’avvio 
di una procedura di selezione per un componente esterno; 

Richiamato il decreto rettorale n. 542 del 6 maggio 2024, relativo all’indizione della 
selezione per la designazione di un componente esterno della Terza Sezione del 
Collegio di Disciplina dell’Università degli studi di Trieste per lo scorcio del 
triennio 2022-2025; 



 
Area Contratti e Affari generali 
Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza amministrativa 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 3018 

aaggdocc@amm.units.it 

   

Preso atto che, scaduto il termine, non è stata presentata alcuna manifestazione di 
interesse e vi è la necessità di individuare il componente effettivo per i ricercatori 
a tempo indeterminato del Collegio di Disciplina, ricorrendo al previsto 
procedimento elettorale interno, ai sensi del succitato art. 35 ter del regolamento 
Generale di Ateneo; 

DECRETA 

art. 1 –  di indire per il giorno giovedì 6 giugno 2024 l’elezione suppletiva di un 
ricercatore a tempo indeterminato, quale componente della Terza Sezione del 
Collegio di Disciplina per lo scorcio del triennio 2022/2025; 

art. 2 - di stabilire che le votazioni si svolgeranno dalle ore 9.00 alle ore 17.00 in 
modalità telematica, mediante l’uso della piattaforma per l’evoting Eligo; 

art. 3 - di stabilire quale termine perentorio per il deposito delle candidature le ore 17.00 
del giorno lunedì 3 giugno 2024. Le candidature dovranno essere inviate 
esclusivamente via email all’indirizzo aaggdocc@amm.units.it, corredate di un 
documento di identità valido,. La modulistica da utilizzare è disponibile alla voce 
“elezioni” all’indirizzo www.units.it; 

art. 4-  di stabilire che il presente decreto verrà reso pubblico mediante pubblicazione 
nell’Albo ufficiale di Ateneo, nonché sulla pagina web alla voce “elezioni”; 

art. 5 -  di incaricare l’Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del 
Rettore. 

 Il Rettore 
 F.to Prof. Roberto Di Lenarda  


		2024-05-24T21:18:03+0000
	Roberto Di Lenarda




